

PARTITO DEMOCRATICO
RENDICONTO CHIUSO AL 31/12/2015

ATTIVITA'	31/12/2015	31/12/2014
Immobilizzazioni immateriali nette:		
- Costi per attività editoriali, di informazione e di comunicazione	-	1.440
- Costi di impianto e ampliamento	194.572	10.732
Totale Immobilizzazioni immateriali	194.572	12.172
Immobilizzazioni materiali nette:		
- terreni e fabbricati	-	-
- impianti e attrezzature tecniche	21.271	24.401
- macchine per ufficio	4.725	6.599
- mobili e arredi	71.658	75.066
- automezzi		
- altri beni	19.628	8.614
Totale Immobilizzazioni materiali	117.282	114.680
Immobilizzazioni finanziarie:		
- partecipazioni in imprese	168.656	305.069
- crediti finanziari:		
* correnti	-	-
* esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
- altri titoli	-	-
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	168.656	305.069
Totale Immobilizzazioni	480.510	431.921
Rimanenze	-	-
Crediti:		
- crediti per servizi resi a beni ceduti:		
* correnti	-	-
* esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
- crediti verso locatari:		
* correnti	-	-
* esigibili oltre l'esercizio successivo	3.197	23.502
- crediti per contributi elettorali:		
* correnti	-	-

* esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
- crediti per contributi del 4 per mille:		
* correnti	-	-
* esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
- crediti verso imprese partecipate:		
* correnti	20.680	240.680
* esigibili oltre l'esercizio successivo	557.500	-
- crediti diversi:		
* correnti	264.760	463.139
* esigibili oltre l'esercizio successivo	2.056.979	1.983.230
Totale Crediti	2.903.116	2.710.551
Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni		
- partecipazioni	-	-
- altri titoli	-	-
Totale Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni	-	-
Disponibilità Liquide:		
- depositi bancari e postali	9.821.055	8.180.815
- denaro e valori in cassa	5.718	6.500
Totale Disponibilità Liquide	9.826.773	8.187.315
Ratei Attivi e Risconti Attivi	734.382	1.322.589
TOTALE ATTIVITA'	13.944.781	12.652.376

PASSIVITA'	31/12/2015	31/12/2014
Patrimonio netto:		
- avanzo patrimoniale	5.573.363	5.405.256
- disavanzo patrimoniale	-	-
- avanzo dell'esercizio	728.492	168.107
- disavanzo dell'esercizio		
Totale Patrimonio Netto	6.301.855	5.573.363
Fondi per rischi ed oneri:		
- fondi previdenza integrativa e simili	-	-
- altri fondi:		
Fondo ex art. 3 della Legge 157/99	-	-
Fondo per rischi e oneri	1.667.158	515.942
Totale Fondi per rischi e oneri	1.667.158	515.942
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	2.305.375	2.195.892
Debiti:		

- debiti verso banche:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti verso altri finanziatori:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti verso fornitori:		
* <i>correnti</i>	836.535	1.792.822
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti rappresentati da titoli di credito:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti verso imprese partecipate:		
* <i>correnti</i>	81.740	504.006
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti tributari:		
* <i>correnti</i>	306.652	269.966
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti verso Istituti di Previdenza e sicurezza sociale		
* <i>correnti</i>	609.320	723.612
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- altri debiti:		
* <i>correnti</i>	1.836.146	1.076.773
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
Totale Debiti	3.670.393	4.367.179
Ratei Passivi e Risconti Passivi		
TOTALE PASSIVITA'	13.944.781	12.652.376

CONTI D'ORDINE:	31/12/2015	31/12/2014
- beni mobili e immobili fiduciariamente presso terzi	-	-
- contributi da ricevere in attesa espletamento controlli autorità pubblica	-	-
- fideiussioni a/da terzi	-	-
- avalli a/da terzi	-	-
- fideiussioni a/da imprese partecipate	-	1.500.000
- avalli a/da imprese partecipate	-	-
- garanzie (pegni, ipoteche) a/da terzi	-	-
TOTALE CONTI D'ORDINE	-	1.500.000

CONTO ECONOMICO		
A) Proventi della gestione caratteristica	31/12/2015	31/12/2014
1. Quote associative annuali	202.940	526.268
2. Contributi dello Stato:		
a. per rimborso spese elettorali	7.393.455	14.067.171
b. contributo annuale derivante dalla destinazione del 4 per mille dell'IRPEF	-	-
c. contributo annuale derivante dalla destinazione del 2 per mille dell'IRPEF	5.358.250	199.099
3. Contributi provenienti dall'estero:		
a. da partiti o movimenti politici esteri o internazionali	-	-
b. da altri soggetti esteri	-	-
	12.954.645	14.792.538
4. Altre contribuzioni:		
a. contribuzioni da persone fisiche	9.158.620	10.080.706
b. contribuzioni da persone giuridiche	174.540	997.484
b-bis) contribuzioni da associazioni, partiti e movimenti politici	9.333.160	11.078.190
5. Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività	-	-
6. Altri Proventi della gestione caratteristica	12	1.433.947
Totale Proventi della gestione caratteristica (A)	22.287.817	27.304.675

B) Oneri della gestione caratteristica	31/12/2015	31/12/2014
1. Per acquisti di beni	48.671	45.318
2. Per servizi	3.646.911	6.548.646
3. Per godimento beni di terzi	741.060	1.621.556
4. Per il personale:		
a. stipendi	6.025.161	6.396.394
b. oneri sociali	1.476.161	1.646.814
c. trattamento di fine rapporto	446.793	467.446
d. trattamento di quiescenza e simili	-	-
e. altri costi	437.811	223.043
5. Ammortamenti e svalutazioni	137.851	266.770
6. Accantonamenti per rischi	570.318	515.942
7. Altri accantonamenti	-	-
8. Oneri diversi di gestione	340.260	594.197
9. Contributi ad associazioni	5.450.267	8.194.091
10. Accantonamento art. 3 L. 157/1999	810.340	549.651
Totale Oneri della gestione caratteristica (B)	20.131.604	27.069.868
Risultato economico della gestione caratteristica (A - B)	2.156.213	234.807

C) Proventi e oneri finanziari	31/12/2015	31/12/2014
1. Proventi da partecipazioni	-	-
2. Altri proventi finanziari	6.021	64.655
3. Interessi e altri oneri finanziari	-54.441	-98.746
Totale proventi e oneri finanziari (C)	-48.420	-34.091

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	31/12/2015	31/12/2014
1. Rivalutazioni:		
a. di partecipazioni	-	-
b. di immobilizzazioni finanziarie	-	-
c. di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
	0	0
1. Svalutazioni:		
a. di partecipazioni	-136.413	-37.136
b. di immobilizzazioni finanziarie	-	-
c. di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
	-	-
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	-136.413	-37.136

E) Proventi e oneri straordinari	31/12/2015	31/12/2014
1. Proventi:		
- plusvalenza da alienazioni	-	-
- varie	57.334	4.804
	57.334	4.804
2. Oneri:		
- minusvalenze da alienazioni	-	-277
- varie	-1.300.222	-
	-1.300.222	-277
Totale Proventi e Oneri Straordinari (E)	-1.242.888	4.527

AVANZO/DISAVANZO DELL'ESERCIZIO (A-B+C+D+E)	728.492	168.107
--	----------------	----------------

firmato
 Il Tesoriere
(On.le Francesco Bonifazi)



RENDICONTO DELL'ESERCIZIO

CHIUSO AL 31 dicembre 2015

RELAZIONE DEL TESORIERE SULLA GESTIONE

Il rendiconto dell'esercizio 2015 presenta un avanzo di Euro 728.492 dopo aver effettuato ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti per un importo di Euro 2.599.407.

Passando ad illustrare la situazione dal punto di vista economico e finanziario:

I proventi della gestione caratteristica sono stati pari ad Euro **22.287.817** costituiti dalle seguenti voci:

- contributi per rimborso delle spese elettorali per la quota dell'anno 2015 relativi al rinnovo della Camera dei Deputati 2.216.959
- contributi per rimborso delle spese elettorali per la quota dell'anno 2015 relativi al rinnovo del Senato della Repubblica 2.484.605
- contributi per rimborso delle spese elettorali per la quota dell'anno 2015 relativa al rinnovo dei seguenti Consigli Regionali per un totale pari ad euro 788.737

Regione	Importi (euro)
BASILICATA	19.315
BOLZANO	4.713
FRIULI V.G.	46.408
LAZIO	224.549
LOMBARDIA	362.093
MOLISE	6.461
SICILIA	105.511
TRENTO	18.062
VALLE D'AOSTA	1.625
TOTALE	788.737

- contributi da cofinanziamento 1.903.155
- contributi derivanti dal due per mille 5.358.250
- contributi provenienti da Parlamentari 7.286.414
- contributi provenienti da persone fisiche 2.075.145
- contributi provenienti da altri soggetti 174.540
- altri proventi 12

I contributi da persone fisiche includono euro 202.940 di Quote Associative annuali.

A fronte dei proventi di cui sopra, sono stati registrati *oneri della gestione caratteristica* per complessivi **Euro 20.131.604**, così ripartiti:

– costi per acquisti di beni (cancelleria, materiale di consumo)		48.671
– costi per servizi così composti:		
▪ Spese Collaboratori e Consulenze	484.108	
▪ Spese elettorali (propaganda, organizzazione eventi, sondaggi)	1.468.603	
▪ Spese per servizi afferenti la Sede Nazionale (Vigilanza, manutenzioni e riparazioni, assicurazioni, pulizia locali e servizi logistici)	969.182	
▪ Spese per le utenze	335.312	
▪ Spese di viaggi, trasferte, alberghi e ristoranti, rappresentanza, rimborsi spese, automezzi	274.404	
▪ Spese amministrative (Postali, ecc.)	<u>115.302</u>	
Totale costi per servizi		3.646.911
– costi per godimento beni di terzi (affitto, noleggi, leasing, ecc.):		
▪ per manifestazioni, eventi e servizi elettorali in genere	10.002	
▪ per godimento beni di terzi afferenti le sedi operative	<u>731.058</u>	
Totale spese godimento beni di terzi		741.060
– costi per il personale dipendente		8.385.926
– ammortamenti e svalutazioni		137.851
– accantonamenti per rischi e oneri		570.318
– oneri diversi di gestione		340.260
– contributi ad Associazioni per Euro 5.450.267 così distribuiti:		
▪ Importi erogati ad associazioni e circoli esteri	25.650	
▪ Strutture Provinciali PD	147.095	
▪ Strutture Regionali PD	1.212.219	
▪ Associazione Giovani Democratici	11.000	
▪ Strutture Territoriali PD	3.823.952	
▪ Comitati Elettorali e Circoli	33.000	
▪ Contributi a P.S.E.	85.000	
▪ Contributi a P.S.I.	108.802	
▪ Altri contributi minori	<u>3.549</u>	
Totale Contributi ad Associazioni		5.450.267
Per quanto riguarda i contributi alle strutture territoriali del PD si rimanda al successivo paragrafo della presente relazione.		
– accantonamento ai sensi dell'art. 3 della legge 157/99 e ss. modificazioni		810.340

Il risultato economico della gestione caratteristica risulta positivo ed è pari a 2.156.213 Euro, al quale vanno ad aggiungersi algebricamente gli oneri finanziari netti per Euro 48.420, le rettifiche nette di valore di attività finanziarie per Euro 136.413 e gli oneri straordinari netti per Euro 1.242.888 affinché si determini l'avanzo di gestione di Euro 728.492.

La Situazione Patrimoniale riflette l'andamento della gestione rilevando attività per complessivi Euro 13.944.781 così costituite:

• immobilizzazioni immateriali nette (costituite da costi di impianto e ampliamento relativi ai lavori di ristrutturazione su immobili di terzi nonché dai costi per attività di informazione e comunicazione)	194.572
• immobilizzazioni materiali nette (macchine per ufficio, mobili, ecc.)	117.282
• attività finanziarie nette	168.656
• crediti	2.903.116
• disponibilità liquide	9.826.773

- ratei e risconti attivi 734.382

Le passività, compresi i fondi, sono pari complessivamente ad Euro 7.642.926 e sono costituite:

- dal fondo per rischi e oneri 1.667.158
- dal fondo di trattamento di fine rapporto lavoro subordinato 2.305.375
- da debiti verso i fornitori 836.535
- da debiti verso imprese partecipate 81.740
- da debiti tributari 306.652
- da debiti verso gli Istituti Previdenziali e di sicurezza sociale 609.320
- da altri debiti (come da dettaglio in nota integrativa) 1.836.146

In ottemperanza a quanto specificamente indicato dalla Legge 2 gennaio 1997, n. 2 e successive modificazioni, con riferimento alla relazione, si forniscono le seguenti informazioni:

ATTIVITA' CULTURALI, DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE

Tra gli eventi più significativi organizzati dal Partito nel **2015** si segnalano:

- 16 gennaio: Direzione Nazionale
- 14 febbraio: Formazione politica - Come cambia il mondo
- 16 febbraio: Direzione Nazionale
- 19 febbraio: # stop Boko Haram
- 22 febbraio: La scuola che cambia, cambia l'Italia con Matteo Renzi
- 24 febbraio: Cultura - Leadership, partiti, primarie. Come Cambia l'Italia, L'USA
- 26 febbraio: Università e ricerca - University Lab: Giornata di confronto con il mondo dell'Università e della ricerca
- 23 marzo: Welfare - La povertà minorile come superare l'emergenza
- 28 marzo: Formazione politica - partiti, modello, leadership, primarie
- 30 marzo: Direzione Nazionale
- 16 aprile: Welfare - attivare la crescita e attivare l'occupazione attraverso il welfare
- 19 aprile: Campagna elettorale - Matteo Renzi a Mantova
- 21 aprile – 3 maggio: Festa dell'Unità nazionale a Bologna, Parco della Montagnola
- 22 aprile: Matteo Renzi a Marzabotto
- 27 aprile: Cultura - 10 anni di primarie
- 1 maggio: Apertura Expo 2015 Milano
- 3 maggio: Campagna elettorale amministrative Renzi a Venezia
- 5 maggio: Campagna elettorale amministrative Renzi in Trentino Alto Adige
- 8 maggio: Esteri - Italia e la minaccia Jihadista, quale politica estera?
- 8 maggio: Campagna elettorale amministrative Matteo Renzi ad Aosta
- 8 maggio: Campagna elettorale amministrative Matteo Renzi a Genova
- 16 maggio: Formazione politica - Jobs act e riforma ammortizzatori sociali
- 21 maggio: Campagna elettorale amministrative Renzi a Vicenza
- 22 maggio: Campagna elettorale amministrative Matteo Renzi a Salerno
- 25 maggio: Campagna elettorale amministrative Matteo Renzi a La Spezia
- 25 maggio: Esteri - Le risposte progressiste Europee alle sfide nel Mediterraneo
- 27 maggio: Campagna elettorale amministrative Matteo Renzi a Perugia
- 29 maggio: Campagna elettorale amministrative Renzi ad Ancona
- 29 maggio: Campagna elettorale amministrative Renzi a Firenze
- 08 giugno: Direzione Nazionale
- 26 giugno – 20 luglio: Ambiente - Festa nazionale dell'ambiente a Carpi
- 3 luglio: Unire il PD Cambiare il paese

- 11 luglio: Formazione politica - Così lontani così vicini
- 12 luglio: Welfare - Forum immigrazione PD
- 16 luglio - 28 luglio: Festa nazionale sulle infrastrutture: porti, trasporti e infrastrutture a Livorno
- 17 luglio – 19 luglio: Festa nazionale sul turismo ad Abano terme
- 18 luglio: Assemblea nazionale c/o Expo 2015 Milano
- 23 luglio – 28 luglio: Festa dell'ambiente a Botticino
- 27 luglio: Welfare - Le pratiche per l'accoglienza per le pratiche all'asilo
- 30 luglio: Matteo Renzi - Festa dell'Unità Roma
- 07 agosto: Direzione Nazionale
- 25 agosto – 06 settembre: Festa nazione dell'Unità Milano
- 27 agosto: Direzione Nazionale
- 28 agosto – 30 agosto: Festa dell'Unità sul welfare e politiche sociali Reggio Emilia
- 5 settembre: Seminario sulla comunicazione
- 5-6 settembre: Festa nazionale dei diritti: Torino
- 5-6 settembre: Festa nazionale G.D.: Milano
- 5-6 settembre: Seminario sul sud Milano
- 5-6 settembre: Il PD riparte dal PD Milano
- 7 settembre – 13 settembre: Festa nazionale della giustizia e sicurezza Parco Cascine Firenze
- 11 settembre – 13 settembre: Festa nazione dell'economia e lavoro Bologna
- 11 settembre esteri: Per un mezzogiorno protagonista tra Europa e mediterraneo
- 11 settembre – 12 settembre: Festa nazionale sanità e welfare Reggio Emilia
- 17 settembre – 20 settembre: Festa nazionale sulla scuola Ferrara
- 19 settembre – 20 settembre: Festa Unità Lussemburgo
- 21 settembre: Direzione Nazionale
- 24 settembre – 27 settembre: Festa nazionale sulla comunicazione Termoli e vasto
- 10 ottobre: Cento Teatri - Verona
- 17 ottobre: Cento Teatri - Udine
- 22 ottobre: Direzione Nazionale
- 22 ottobre: Seminario approfondimento fondi UE e Mezzogiorno
- 10 novembre: Cento Teatri - Milano
- 19 novembre: Scuola - Cantiere buona scuola
- 20 novembre: Donne - Idee e proposte per un paese di donne uomini
- 23 novembre: Direzione Nazionale
- 27 novembre: Fondi U.E. se li conosci non li eviti
- 05 dicembre: 1000 banchetti organizzati in tutta Italia

SPESE SOSTENUTE PER LE CAMPAGNE ELETTORALI

Si fa presente che nel corso dell'anno 2015 si sono tenute le elezioni regionali per il rinnovo dei seguenti consigli regionali: Campania, Liguria, Marche, Puglia, Toscana, Umbria e Veneto.

Di seguito si riportano i rendiconti elettorali delle singole consultazioni così come previsto dall'art. 11 della legge 10/12/1993 n.515 e successive modificazioni.

SPESE SOSTENUTE PER LE CAMPAGNE ELETTORALI

Le spese sostenute per la campagna elettorale, come indicate nell'art. 11 della Legge n. 515 del 1993 e successive modificazioni, sono le seguenti:

ELEZIONI REGIONALI DELLA CAMPANIA

31 MAGGIO 2015

USCITE: Sostenute dalla struttura Regionale e dalle strutture Provinciali (A)

Spese per produzione l'acquisto o l'affitto di materiali e di mezzi di propaganda	7.665,64
Spese per la distribuzione e diffusione dei materiali e dei mezzi di propaganda, compresa l'acquisizione di spazi sugli organi di informazione, sulle radio e televisioni private, nei cinema e nei teatri	568,00
Spese per l'organizzazione di manifestazioni di propaganda, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, anche di carattere sociale, culturale e sportivo	7.932,00
Spese per la stampa, la distribuzione e la raccolta dei moduli, all'autenticazione delle firme e all'espletamento di ogni altra operazione richiesta dalla legge per la presentazione delle liste elettorali	3.099,20
Spese per il personale utilizzato e per ogni prestazione o servizio inerente alla campagna elettorale	3.263,28
TOTALE SPESE SOSTENUTE DALLE STRUTTURE REGIONALE E PROVINCIALI (A)	22.528,12
Spese relative ai locali per le sedi elettorali, quelle di viaggio e soggiorno, telefoniche e postali, nonché gli oneri passivi, calcolate in misura forfettaria, in misura fissa del 30% dell'ammontare complessivo delle spese ammissibili e documentate (B) Spese sostenute e documentate	-
TOTALE USCITE (A+B)	22.528,12

ELEZIONI REGIONALI DELLA LIGURIA

31 MAGGIO 2015

USCITE: Sostenute dalla struttura Regionale e dalle strutture Provinciali (A)

Spese per la produzione, l'acquisto o l'affitto di materiali e di mezzi di propaganda	20.913,81
Spese per la distribuzione e diffusione dei materiali e dei mezzi di propaganda, compresa l'acquisizione di spazi sugli organi di informazione, sulle radio e televisioni private, nei cinema e nei teatri	302.169,90
Spese per l'organizzazione di manifestazioni di propaganda, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, anche di carattere sociale, culturale e sportivo	37.964,47
Spese per la stampa, la distribuzione e la raccolta dei moduli, all'autenticazione delle firme e all'espletamento di ogni altra operazione richiesta dalla legge per la presentazione delle liste elettorali	-
Spese per il personale utilizzato e per ogni prestazione o servizio inerente alla campagna elettorale.	19.666,40
TOTALE SPESE SOSTENUTE DALLE STRUTTURE REGIONALE E PROVINCIALI (A)	380.714,58
Spese relative ai locali per le sedi elettorali, quelle di viaggio e soggiorno, telefoniche e postali, nonché gli oneri passivi, calcolate in misura forfettaria, in misura fissa del 30% dell'ammontare complessivo delle spese ammissibili e documentate (B)	9.660,69
TOTALE USCITE (A + B)	390.375,27

ELEZIONI REGIONALI DELLE MARCHE

31 MAGGIO 2015

USCITE: Sostenute dalla struttura Regionale (A)

Spese per produzione l'acquisto o l'affitto di materiali e di mezzi di propaganda	68.438,01
Spese per la distribuzione e diffusione dei materiali e dei mezzi di propaganda, compresa l'acquisizione di spazi sugli organi di informazione, sulle radio e televisioni private, nei cinema e nei teatri	53.674,08
Spese per l'organizzazione di manifestazioni di propaganda, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, anche di carattere sociale, culturale e sportivo	5.226,72
Spese per la stampa, la distribuzione e la raccolta dei moduli, all'autenticazione delle firme e all'espletamento di ogni altra operazione richiesta dalla legge per la presentazione delle liste elettorali	24,96
Spese per il personale utilizzato e per ogni prestazione o servizio inerente alla campagna elettorale	-

TOTALE SPESE SOSTENUTE DALLA STRUTTURA REGIONALE (A)	127.363,77
Spese relative ai locali per le sedi elettorali, quelle di viaggio e soggiorno, telefoniche e postali, nonché gli oneri passivi, calcolate in misura forfettaria, in misura fissa del 30% dell'ammontare complessivo delle spese ammissibili e documentate (B) Spese sostenute e documentate	-
TOTALE USCITE (A+B)	127.363,77

ELEZIONI REGIONALI DELLA PUGLIA

31 MAGGIO 2015

USCITE: Sostenute dalla struttura Regionale (A)

Spese per produzione l'acquisto o l'affitto di materiali e di mezzi di propaganda	-
Spese per la distribuzione e diffusione dei materiali e dei mezzi di propaganda, compresa l'acquisizione di spazi sugli organi di informazione, sulle radio e televisioni private, nei cinema e nei teatri	-
Spese per l'organizzazione di manifestazioni di propaganda, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, anche di carattere sociale, culturale e sportivo	-
Spese per la stampa, la distribuzione e la raccolta dei moduli, all'autenticazione delle firme e all'espletamento di ogni altra operazione richiesta dalla legge per la presentazione delle liste elettorali	-
Spese per il personale utilizzato e per ogni prestazione o servizio inerente alla campagna elettorale	-
TOTALE SPESE SOSTENUTE DALLA STRUTTURA REGIONALE (A)	-
Spese relative ai locali per le sedi elettorali, quelle di viaggio e soggiorno, telefoniche e postali, nonché gli oneri passivi, calcolate in misura forfettaria, in misura fissa del 30% dell'ammontare complessivo delle spese ammissibili e documentate (B) Spese sostenute e documentate	-
TOTALE USCITE (A+B)	-

ELEZIONI REGIONALI DELLA TOSCANA

31 MAGGIO 2015

USCITE: Sostenute dalla struttura Regionale (A)

Spese per produzione l'acquisto o l'affitto di materiali e di mezzi di propaganda	39.910,08
Spese per la distribuzione e diffusione dei materiali e dei mezzi di propaganda, compresa l'acquisizione di spazi sugli organi di informazione, sulle radio e televisioni private, nei cinema e nei teatri	13.077,59
Spese per l'organizzazione di manifestazioni di propaganda, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, anche di carattere sociale, culturale e sportivo	235,04
Spese per la stampa, la distribuzione e la raccolta dei moduli, all'autenticazione delle firme e all'espletamento di ogni altra operazione richiesta dalla legge per la presentazione delle liste elettorali	-
Spese per il personale utilizzato e per ogni prestazione o servizio inerente alla campagna elettorale	39.520,00
TOTALE SPESE SOSTENUTE DALLA STRUTTURA REGIONALE (A)	92.742,71
Spese relative ai locali per le sedi elettorali, quelle di viaggio e soggiorno, telefoniche e postali, nonché gli oneri passivi, calcolate in misura forfettaria, in misura fissa del 30% dell'ammontare complessivo delle spese ammissibili e documentate (B) Spese sostenute e documentate	93,00
TOTALE USCITE (A+B)	92.835,71

ELEZIONI REGIONALI DELL'UMBRIA

31 MAGGIO 2015

USCITE: Sostenute dalla struttura Regionale (A)

Spese per produzione l'acquisto o l'affitto di materiali e di mezzi di propaganda	12.466,74
---	-----------

Spese per la distribuzione e diffusione dei materiali e dei mezzi di propaganda, compresa l'acquisizione di spazi sugli organi di informazione, sulle radio e televisioni private, nei cinema e nei teatri	1.406,72
Spese per l'organizzazione di manifestazioni di propaganda, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, anche di carattere sociale, culturale e sportivo	22.617,00
Spese per la stampa, la distribuzione e la raccolta dei moduli, all'autenticazione delle firme e all'espletamento di ogni altra operazione richiesta dalla legge per la presentazione delle liste elettorali	-
Spese per il personale utilizzato e per ogni prestazione o servizio inerente alla campagna elettorale	4.803,49
TOTALE SPESE SOSTENUTE DALLA STRUTTURA REGIONALE (A)	41.293,95
Spese relative ai locali per le sedi elettorali, quelle di viaggio e soggiorno, telefoniche e postali, nonché gli oneri passivi, calcolate in misura forfettaria, in misura fissa del 30% dell'ammontare complessivo delle spese ammissibili e documentate (B) Spese sostenute e documentate	-
TOTALE USCITE (A+B)	41.293,95

ELEZIONI REGIONALI DEL VENETO

31 MAGGIO 2015

USCITE: Sostenute dalla struttura Regionale (A)

Spese per produzione l'acquisto o l'affitto di materiali e di mezzi di propaganda	49.030,28
Spese per la distribuzione e diffusione dei materiali e dei mezzi di propaganda, compresa l'acquisizione di spazi sugli organi di informazione, sulle radio e televisioni private, nei cinema e nei teatri	295.691,65
Spese per l'organizzazione di manifestazioni di propaganda, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, anche di carattere sociale, culturale e sportivo	812,00
Spese per la stampa, la distribuzione e la raccolta dei moduli, all'autenticazione delle firme e all'espletamento di ogni altra operazione richiesta dalla legge per la presentazione delle liste elettorali	-
Spese per il personale utilizzato e per ogni prestazione o servizio inerente alla campagna elettorale	4.732,00
TOTALE SPESE SOSTENUTE DALLA STRUTTURA REGIONALE (A)	350.265,93
Spese relative ai locali per le sedi elettorali, quelle di viaggio e soggiorno, telefoniche e postali, nonché gli oneri passivi, calcolate in misura forfettaria, in misura fissa del 30% dell'ammontare complessivo delle spese ammissibili e documentate (B) Spese sostenute e documentate	-
TOTALE USCITE (A+B)	350.265,93

RIPARTIZIONE DELLE RISORSE TRA I LIVELLI POLITICO – ORGANIZZATIVO DEL PARTITO

Nell'anno 2015 sono stati ripartiti alle strutture territoriali del Partito Euro 5.186.265, di cui Euro 1.013.310 sono stati retrocessi per rimborsi elettorali.

Importi retrocessi alle strutture Regionali per rimborsi elettorali per il rinnovo dei Consigli Regionali	1.013.310
Altri contributi e/o servizi erogati nell'anno 2015 alle strutture territoriali	4.172.955
TOTALE RIMBORSI E CONTRIBUTI	5.186.165

Più precisamente, gli importi per i contributi alle strutture Regionali risultano così ripartiti:

REGIONE	Rimborsi Elettoralisti Anno 2015	Cofinanziamento Anno 2015	Totale	A detrarre quota 5% a carico nazionale	Importo Erogato al lordo delle anticipazioni
- Basilicata	19.314,65	6.805,38	26.120,03	1.306,00	24.814,03
- Friuli Venezia Giulia	46.408,33	16.351,64	62.759,97	3.138,00	59.621,97
- Lazio	224.548,55	79.118,05	303.666,60	15.183,33	288.483,27
- Lombardia	362.093,03	127.580,87	489.673,90	24.483,70	465.190,21
- Molise	6.461,12	2.276,53	8.737,65	436,88	8.300,77
- Sicilia	105.510,43	37.175,84	142.686,27	7.134,31	135.551,96
- Trentino e Alto Adige	18.062,16 4.712,98	6.364,07 1.660,59	24.426,23 6.373,57	1.221,31 318,68	23.204,92 6.054,89
- Valle d'Aosta	1.625,35	572,68	2.198,03	109,90	2.088,13
TOTALI	788.736,60	277.905,65	1.066.642,25	53.332,11	1.013.310,14

RIMBORSI DELLO STATO

Per l'anno 2015 sono pari complessivamente ad Euro **7.393.455,40** e risultano così dettagliati:

TIPOLOGIA	Contributi Elettoralisti ANNO 2015
Camera dei Deputati 2013	2.969.665,38
Senato della Repubblica 2013 *	3.357.147,77
Consiglio Regionale Basilicata 2013	26.120,03
Consiglio Regionale Friuli Venezia Giulia 2013	62.759,97
Consiglio Regionale Lazio 2013	303.666,60
Consiglio Regionale Lombardia 2013	489.673,90
Consiglio Regionale Molise 2013	8.737,65
Consiglio regionale Valle d'Aosta 2013	2.198,03
Consiglio Provinciale Trento 2013	24.426,23
Consiglio Provinciale Bolzano 2013	6.373,57
Assemblea Regionale Sicilia 2012	142.686,27
Totale	7.393.455,40

*In relazione alla rata relativa al rinnovo del Senato della Repubblica, si fa presente che l'importo pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 187 del 13/08/2015 e pari a Euro 3.386.091,65, differisce dall'importo su riportato

ed effettivamente incassato dal Partito Democratico, in quanto la differenza pari a Euro 28.943,88 è stata erogata a una struttura periferica.

Come riportato nella prima parte della presente relazione, si fa presente che il Partito Democratico ha incassato Euro 5.358.249,97 dalla destinazione del due per mille dell'IRPEF.

RAPPORTI CON LE IMPRESE PARTECIPATE

Il Partito Democratico controlla al 100% le seguenti società:

- Eventi Italia Srl in Liquidazione con capitale sociale di Euro 196.000, costituito da n. 196.000 quote ciascuna del valore nominale di un euro;
- Eventi Italia Feste Srl con capitale sociale di Euro 26.000 costituito da n. 26.000 quote ciascuna del valore nominale di un euro;
- Eventi Italia Servizi con capitale sociale di Euro 20.000 costituito da n. 20.000 quote ciascuna del valore nominale di un euro;
- EYU Srl con capitale sociale di Euro 10.000 costituito da n. 10.000 quote ciascuna del valore nominale di un euro.

In relazione alla Società Eventi Italia Srl in Liquidazione, che provvedeva alla diffusione via web del segnale televisivo "Youdem.tv", nel rendiconto vengono evidenziati i seguenti rapporti:

- il debito di Euro 81.740 relativo a fatture ricevute per il saldo dei compensi per i servizi ricevuti da Youdem.tv sulla base del contratto scaduto nei primi mesi dell'anno 2015.

La Società Eventi Italia Feste Srl si è costituita in data 26 novembre 2008 con lo scopo di organizzare eventi e manifestazioni per conto terzi e per conto del socio unico. Tale attività, per l'esercizio 2015, si è estrinsecata nella organizzazione nel mese di aprile 2015 della manifestazione relativa alla ricorrenza dei 70 anni delle Feste de L'Unità che si è tenuta a Bologna. Nel bilancio viene evidenziata, con riferimento alla predetta società, il seguente rapporto:

- il credito di Euro 20.680, quale finanziamento infruttifero residuo, erogato per far fronte sia agli investimenti che alle spese di gestione nella fase di avvio della Società.

La Società Eventi Italia Servizi Srl si è costituita in data 28 maggio 2013 con lo scopo di offrire un supporto per le funzioni d'ufficio ed altri servizi generali a favore di terzi.

Nel bilancio non vi sono poste relative alla suddetta società, se non per il valore di carico della partecipazione, adeguato al suo Patrimonio Netto al 31/12/2015.

La società EYU Srl si è costituita in data 24/11/2014, con lo scopo di svolgere attività di community management, organizzazione eventi, formazione, merchandising e civic crowdfunding.

Nell'anno 2015 la suddetta società ha curato l'organizzazione, nei mesi di agosto e settembre 2015, della "Festa de L'Unità" del Partito che si è tenuta a Milano; è inoltre divenuta titolare del sito web "Unita.tv".

Nel bilancio viene evidenziata, con riferimento alla predetta società, il seguente rapporto:

- il credito di Euro 557.500, quale finanziamento infruttifero residuo, erogato per far fronte sia agli investimenti che alle spese di gestione nella fase di avvio della Società

LIBERE CONTRIBUZIONI SOGGETTE ALLA DICHIARAZIONE CONGIUNTA

Con riferimento a quanto stabilito all'art. 5 della legge 13/2014 e successive modificazioni ed integrazioni, si riporta lo schema relativo ai nominativi dei soggetti che hanno effettuato libere contribuzioni al partito di ammontare annuo superiore all'importi di cui al terzo comma dell'art. 4 della legge 659/1981 e per le quali è stata depositata alla Presidenza della Camera la documentazione prevista dalla legge.

Si segnala che, ai sensi della Legge n. 13/2014, art. 5 comma 3, sono stati inseriti nel fascicolo del presente rendiconto pubblicato nel sito internet del PD, soltanto i nominativi dei soggetti eroganti che, ad oggi, hanno rilasciato il facoltativo consenso previsto dagli articoli 22, comma 12, e 23, comma 4, del codice in materia di protezione dei dati personali, di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196.

Contributi in denaro erogati al Partito Democratico:

Erogante	Importo contributo
Agnola Enio	12.000,00
Agostini Luciano	18.000,00
Agostini Roberta	18.000,00
Albanella Luisella	18.000,00
Albano Donatella	40.200,00
Albini Tea	22.500,00
Alessi Filippo	5.545,44
Amati Silvana	14.500,00
Amato Maria	18.000,00
Amendola Vincenzo	15.000,00
Amici Sesa	30.000,00
Amoddio Sofia	18.000,00
Angioni Ignazio	15.000,00
Antezza Maria	18.000,00
Anzaldi Michele	16.500,00
Arancio Giuseppe Concetto	11.000,00
Argentin Ileana	18.000,00
Arlotti Tiziano	18.000,00
Ascani Anna	16.500,00
Astorre Bruno	18.000,00
Azzalin Graziano	10.400,00
Bagatin Renata	12.000,00
Balducci Alberto	9.140,00
Barbagallo Giovanni	24.580,00
Barberini Luca	7.400,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	15.000,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	18.000,00
Bargero Cristina	18.990,00
Baruffi Davide	18.000,00
Basso Lorenzo	18.000,00
Bazoli Alfredo	18.000,00
Becattini Lorenzo	21.000,00
Bellanova Teresa	18.000,00
Benamati Gianluca	15.000,00
Beni Paolo	18.000,00
Berardinetti Lorenzo	7.800,00
Bergonzi Marco	22.200,00
Berlato Sella Giuseppe	6.160,00
Berlinghieri Marina	18.000,00
Berretta Giuseppe	18.000,00
Bersani Pier Luigi	20.350,00
Bertuzzi Maria Teresa	27.400,00

Bianchi Stella	18.000,00
Bianco Amedeo	18.000,00
Biffoni Matteo	8.531,40
Bindi Rosy	18.000,00
Bini Caterina	18.000,00
Biondelli Franca	18.000,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	24.000,00
Bobba Luigi	18.000,00
Boccadutri Sergio	9.000,00
Bocci Gianpiero	24.000,00
Boccuzzi Antonio	18.000,00
Boem Vittorio	13.800,00
Boeti Antonino	8.500,00
Boldrini Paola	24.250,00
Bolognesi Paolo	18.000,00
Bolzonello Sergio	13.800,00
Bonaccorsi Lorenza	18.000,00
Bonavitacola Fulvio	12.000,00
Bonfante Franco	5.640,00
Bonifazi Francesco	18.000,00
Bonomo Francesca	16.500,00
Bordo Michele	18.000,00
Borghi Enrico	30.000,00
Borgonovo Re Donata	16.264,15
Borioli Daniele	16.500,00
Boschi Maria Elena	18.000,00
Bossa Luisa	12.000,00
Braga Chiara	18.000,00
Bragantini Paola	24.000,00
Bramerini Anna Rita	7.700,00
Brandolin Giorgio	27.000,00
Bratti Alessandro	18.000,00
Bressa Gianclaudio	15.000,00
Brogli Claudio	18.000,00
Bruno Bossio Vincenza	18.000,00
Burtone Giovanni Mario Salvino	18.000,00
Caleo Massimo	16.500,00
Camani Vanessa	36.500,00
Campana Micaela	18.000,00
Cani Emanuele	18.000,00
Cantini Laura	18.000,00
Capacchione Rosaria	17.000,00
Capodicasa Angelo	12.000,00
Capone Salvatore	18.000,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	19.500,00

Carbone Ernesto	12.000,00
Cardinale Daniela	18.000,00
Cardinali Valeria	22.500,00
Carella Renzo	18.000,00
Carloni Anna Maria	18.000,00
Carnevali Elena	19.500,00
Carocci Mara	19.500,00
Carra Marco	18.000,00
Carrescia Piergiorgio	18.000,00
Carrozza Maria Chiara	18.000,00
Casati Ezio Primo	18.000,00
Casellato Floriana	32.000,00
Casillo Mario	6.000,00
Cassano Franco	18.000,00
Castricone Antonio	18.000,00
Causi Marco	18.000,00
Ceccarelli Vincenzo	11.503,07
Cecchini Fernanda	10.900,00
Cenni Susanna	18.000,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	6.000,00
Chiacchieroni Gianfranco	11.200,00
Chiti Vannino	21.600,00
Ciambellotti Maria Grazia	5.545,44
Cimbro Eleonora	16.500,00
Cirinnà Monica	18.000,00
Cirone Maria	8.300,00
Civati Giuseppe	6.000,00
Civico Mattia	13.080,00
Coccia Laura	18.000,00
Cociancich Roberto	7.500,00
Codega Franco	13.800,00
Colaninno Matteo	18.000,00
Collina Stefano	32.250,00
Cominelli Miriam	18.000,00
Coppola Paolo	24.000,00
Corradin Antonella	15.705,76
Corsini Paolo	18.000,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	18.000,00
Cova Paolo	18.000,00
Covello Stefania	18.000,00
Cracolici Antonino	5.900,00
Cremaschi Silvana	12.400,00
Crimi Filippo	30.500,00
Crivellari Diego	19.000,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	9.000,00

Cucca Giuseppe Luigi Salvatore	17.700,00
Culotta Magda	16.000,00
Cuomo Vincenzo	13.500,00
Cuperlo Giovanni	18.000,00
Currò Tommaso	10.500,00
Da Giau Chiara	12.000,00
D'Adda Erica	18.000,00
D'Agata Rosario	6.305,75
Dal Moro Gian Pietro	35.000,00
D'Alfonso Luciano	10.260,00
Dalla Zuanna Gianpiero	42.000,00
Dallai Luigi	18.000,00
D'Amelio Rosa	6.000,00
Damiano Cesare	18.000,00
D'Arienzo Vincenzo	29.500,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	9.000,00
De Biasi Emilia Grazia	18.000,00
De Maria Andrea	18.000,00
De Menech Roger	15.000,00
De Micheli Paola	25.670,00
De Monte Isabella	6.000,00
De Robertis Lucia	18.100,00
Del Barba Mauro	19.500,00
Dell'Arringa Carlo	18.000,00
Di Giacomo Giuseppe	7.800,00
Di Giorgi Rosa Maria	18.000,00
Di Maio Marco	16.500,00
Di Pasquale Emanuele	5.600,00
Di Salvo Titti	16.500,00
D'Incecco Vittoria	18.000,00
Dirindin Nerina	15.000,00
Donati Marco	19.500,00
Dorigatti Bruno	16.800,00
D'Ottavio Umberto	18.000,00
Epifani Ettore Guglielmo	18.000,00
Ermini David	16.500,00
Esposito Stefano	18.000,00
Fabbri Camilla	19.500,00
Fabbri Marilena	18.000,00
Faggi Simone	6.398,52
Faltoni Monia	5.545,44
Famiglietti Luigi	18.000,00
Fanucci Edoardo	33.400,00
Faraone Davide	25.500,00
Fasiolo Laura	37.590,00

Fasoli Roberto	5.040,00
Fassina Stefano	9.000,00
Fattorini Emma	18.000,00
Favero Nicoletta	21.600,00
Fedeli Valeria	18.000,00
Ferranti Donatella	18.000,00
Ferrara Elena	19.500,00
Ferrari Alan	18.000,00
Ferro Andrea	16.500,00
Ferrucci Ivan	5.250,00
Fiano Emanuele	18.000,00
Filippi Marco	14.500,00
Filippin Rosanna	33.500,00
Finocchiaro Anna	18.000,00
Fiorio Massimo	16.500,00
Fioroni Giuseppe	18.000,00
Fissore Elena	13.500,00
Fontana Cinzia Maria	18.000,00
Fontanelli Paolo	18.000,00
Fornaro Federico	18.000,00
Fossati Filippo	18.000,00
Fracasso Stefano	8.700,00
Fragomeli Gian Mario	18.000,00
Franceschini Dario	18.000,00
Fregolent Silvia	18.500,00
Fusilli Gianluca	22.350,00
Gadda Maria Chiara	18.000,00
Galli Carlo	15.000,00
Galli Giampaolo	18.000,00
Galperti Guido	20.000,00
Gandolfi Paolo	18.000,00
Garofani Francesco Saverio	18.000,00
Gasparini Daniela Matilde Maria	18.000,00
Gatti Maria Grazia	20.700,00
Gazzolo Paola	10.000,00
Gelli Federico	19.350,00
Gentiloni Silveri Paolo	18.000,00
Gerolin Daniele	10.500,00
Ghizzoni Manuela	48.000,00
Giacchetti Roberto	18.000,00
Giacobbe Anna	16.500,00
Giacomelli Antonello	18.000,00
Ginato Federico	15.000,00
Ginefra Dario	18.000,00
Ginetti Nadia	30.000,00

Giorgis Andrea	18.000,00
Giuliani Fabrizia	18.000,00
Giulietti Giampiero	22.000,00
Gnecchi Maria Luisa	32.500,00
Gotor Miguel	24.490,00
Gozi Sandro	15.000,00
Granaiola Manuela	18.900,00
Grassi Gero	18.000,00
Greco Maria Gaetana	12.000,00
Gregori Monica	7.500,00
Gribaudo Chiara	25.400,00
Gucciardi Baldassarre	7.600,00
Guerini Giuseppe	16.500,00
Guerini Lorenzo	18.000,00
Guerra Maria Cecilia	34.800,00
Guerra Mauro	18.000,00
Guerrieri Paleotti Paolo	15.000,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	16.000,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	14.500,00
Iacop Franco	15.600,00
Iannuzzi Barbato	18.000,00
Idem Josefa	18.000,00
Impegno Leonardo	18.000,00
Incerti Antonella	18.000,00
Iori Vanna	18.000,00
Laccotto Giuseppe	5.900,00
Lacquaniti Luigi	16.500,00
Laforgia Francesco	12.000,00
Lai Bachisio Silvio	7.500,00
Lastri Daniela	6.600,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	18.000,00
Lattuca Enzo	50.952,00
Lauricella Giuseppe	18.000,00
Lenzi Donata	18.000,00
Lepri Stefano	18.000,00
Letta Enrico	6.000,00
Leva Danilo	18.000,00
Liva Renzo	14.950,00
Lo Giudice Sergio	19.220,00
Lo Moro Doris	18.000,00
Lodolini Emanuele	18.000,00
Lolli Giovanni	15.600,00
Losacco Alberto	18.000,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	18.000,00
Lucherini Carlo	18.000,00

Lumia Giuseppe	16.500,00
Lupo Giuseppe	6.900,00
Madia Maria Anna	18.000,00
Maestri Lucia	13.080,00
Maestri Maria	18.000,00
Maggio Maria Leonarda	10.000,00
Malisani Gianna	24.000,00
Malpezzi Simona Flavia	6.500,00
Manassero Patrizia	22.400,00
Manciulli Andrea	18.000,00
Manconi Luigi	18.000,00
Manfredi Massimiliano	18.000,00
Mangani Simone	5.545,44
Manica Alessio	11.400,00
Manzi Irene	18.000,00
Marantelli Daniele	18.000,00
Marchetti Marco	16.500,00
Marchi Maino	18.000,00
Marchi Mauro	5.324,00
Marciano Antonio	6.000,00
Marcucci Andrea	19.500,00
Mariani Raffaella	18.000,00
Mariani Sandro	10.920,00
Mariano Elisa	15.000,00
Marini Catuscia	9.700,00
Marino Mauro Maria	13.500,00
Marrocu Siro	18.000,00
Marroni Umberto	18.000,00
Martella Andrea	18.000,00
Martelli Giovanna	18.000,00
Martines Vincenzo	13.800,00
Martini Claudio	12.000,00
Marzano Maria Michela	18.000,00
Marziano Bruno	7.600,00
Massa Federico	13.500,00
Mattesini Donella	16.500,00
Mattiello Davide	13.200,00
Maturani Giuseppina	18.000,00
Mauri Matteo	18.000,00
Mazzoli Alessandro	18.000,00
Melilli Fabio	23.000,00
Meloni Marco	33.650,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	18.000,00
Miccoli Marco	18.000,00
Migliavacca Maurizio	26.360,00

Migliore Gennaro	18.000,00
Milazzo Antonella	9.000,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	15.000,00
Minniti Marco	18.000,00
Minnucci Emiliano	6.000,00
Miotto Anna Margherita	46.200,00
Mirabelli Franco	18.000,00
Misiani Antonio	18.000,00
Mognato Michele	18.000,00
Molinari Gian Luigi	10.400,00
Monaco Francesco	18.000,00
Mongiello Colomba	18.000,00
Montalti Lia	13.950,00
Montroni Daniele	18.000,00
Morani Alessia	27.900,00
Morassut Roberto	18.000,00
Moretti Diego	12.900,00
Moretto Sara	18.000,00
Morgoni Mario	20.500,00
Mori Roberta	9.220,00
Moscatt Antonio	12.000,00
Mucchetti Massimo	18.000,00
Murer Delia	18.000,00
Naccarato Alessandro	50.800,00
Naldoni Simone	6.400,00
Narduolo Giulia	43.500,00
Nicoletti Michele	22.500,00
Niero Claudio	6.440,00
Oliverio Nicodemo Nazzareno	18.000,00
Oliviero Gennaro	6.000,00
Orfini Matteo	18.000,00
Orlando Andrea	18.000,00
Orrù Pamela Giacoma Giovanna	16.500,00
Padua Venera	19.500,00
Pagani Alberto	18.000,00
Pagliari Giorgio	16.500,00
Palermo Francesco	11.100,00
Palma Giovanna	6.000,00
Panarello Filippo	9.000,00
Panepinto Giovanni	6.900,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	5.300,00
Parente Annamaria	15.000,00
Paris Valentina	18.000,00
Parrini Dario	18.000,00
Patriarca Edoardo	30.000,00

Pegorer Carlo	24.000,00
Pelillo Michele	18.000,00
Peluffo Vinicio Giuseppe Guido	18.000,00
Pepe Dino	9.780,00
Pes Caterina	18.300,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	18.000,00
Pezzopane Stefania	18.000,00
Piazzoni Ileana Cathia	18.000,00
Piccione Teresa	18.000,00
Piccoli Nardelli Flavia	15.000,00
Piccolo Giorgio	15.000,00
Piccolo Salvatore	18.000,00
Pietrucci Pierpaolo	9.200,00
Pignedoli Leana	19.000,00
Pigozzo Bruno	24.060,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	10.500,00
Pini Giuditta	20.600,00
Pinotti Roberta	25.500,00
Pizzetti Luciano	18.000,00
Plotegher Violetta	17.400,00
Pollastrini Barbara	18.000,00
Preziosi Ernesto	18.000,00
Prina Francesco	18.000,00
Puglisi Francesca	18.000,00
Puppato Laura	30.300,00
Quartapelle Procopio Lia	18.000,00
Raciti Fausto	18.000,00
Raia Concetta	7.800,00
Rampi Roberto	18.000,00
Ranucci Raffaele	24.000,00
Realacci Ermete	18.000,00
Reolon Sergio	6.367,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	7.500,00
Ricchiuti Lucrezia	16.800,00
Richetti Matteo	22.000,00
Rigoni Andrea	14.700,00
Rocchi Maria Grazia	41.000,00
Romanini Giuseppe	16.500,00
Romano Andrea	13.500,00
Rosato Ettore	47.000,00
Rossetti Loris	7.950,00
Rossi Enrico	8.400,00
Rossi Gianluca	19.500,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	18.000,00
Rossomando Anna	18.000,00

Rostellato Gessica	16.000,00
Rotelli Franco	12.100,00
Rotta Alessia	16.500,00
Rubinato Simonetta	23.500,00
Rughetti Angelo	19.600,00
Russo Francesco	24.000,00
Ruta Roberto	18.000,00
Ruzzante Piero	23.470,00
Sabattini Luca	10.400,00
Saccardi Stefania	13.200,00
Saggese Angelica	9.000,00
Salemi Orietta	12.966,00
Sanga Giovanni	28.660,00
Sangalli Gian Carlo	18.000,00
Sani Luca	16.000,00
Sanna Francesco	15.000,00
Sanna Giovanna	18.000,00
Santi Ilaria	5.545,44
Santini Giorgio	42.000,00
Sbrollini Daniela	28.000,00
Scalfarotto Ivan	18.000,00
Scalia Francesco	18.000,00
Scanu Gian Piero	12.000,00
Sclocco Marinella	10.460,00
Scuvera Chiara	16.500,00
Senaldi Angelo	16.500,00
Sereni Marina	18.000,00
Serracchiani Debora	15.600,00
Sgambato Camilla	18.000,00
Shaurli Cristiano	13.800,00
Silvestro Annalisa	13.500,00
Sinigaglia Claudio	24.980,00
Smacchi Andrea	7.100,00
Solinas Attilio	7.000,00
XXXXXXXXXXXXXXXX	18.000,00
Speranza Roberto	18.000,00
Spilabotte Maria	6.000,00
Spinelli Marco	6.600,00
Squittieri Benedetta	5.745,44
Stumpo Nicola	18.000,00
Taranto Luigi	18.000,00
Taricco Mino	28.800,00
Tartaglione Assunta	18.000,00
Tentori Veronica	18.000,00
Terrosi Alessandra	16.500,00

Tidei Marietta	18.000,00
Tindara Gullo Maria	16.500,00
Tocci Walter	18.000,00
Tomaselli Salvatore	18.000,00
Tomasini Christian	40.000,00
Tonini Giorgio	30.000,00
Travanut Mauro	12.000,00
Tronti Mario	18.000,00
Tullo Mario	18.000,00
Ukmar Stefano	12.000,00
Vaccari Stefano	30.000,00
Valdinosi Mara	42.000,00
Valente Valeria	18.000,00
Valentini Daniela	17.000,00
Vazio Franco	18.000,00
Velo Silvia	12.000,00
Venittelli Laura	16.500,00
Ventricelli Cecilia	18.000,00
Verducci Francesco	18.000,00
Verini Valter	20.500,00
Vico Ludovico	15.000,00
Villecco Calipari Rosa Maria	18.000,00
Vullo Gianfranco	5.900,00
Zampa Sandra	24.252,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXX	7.680,00
Zanda Luigi	18.000,00
Zanin Giorgio	24.000,00
Zanonato Flavio	12.000,00
Zanoni Andrea	10.160,00
Zanoni Magda Angela	18.000,00
Zappulla Giuseppe	17.000,00
Zardini Diego	16.600,00
Zavoli Sergio	18.000,00
Zecchinon Armando	12.000,00
Zeni Luca	15.800,00
Zoggia Davide	25.000,00
TOTALE	8.356.472,29

Erogante	Importo contributo
Bacelli Stefano	5.600,00
Bizzo Roberto	5.200,00
Bizzo Roberto	20.800,00
Boretti Vanessa	11.000,00
Cosolini Roberto	6.000,00

Costi Palma	10.500,00
Costi Palma	7.500,00
De Bernardi Walter	19.229,00
Ferrari Sara	13.500,00
Ferrarini spa	25.000,00
Fertrans srl	25.000,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX	10.000,00
Le Corti di Filippo Re Società Consortile arl	25.000,00
Marsilio Enzo	12.000,00
Menegozzo Pietro	15.000,00
Menegozzo Pietro	6.900,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX	15.150,00
Remaschi Marco	6.000,00
Remaschi Marco	12.400,00
Santoro Maria Grazia	16.600,00
Santoro Mariagrazia	6.900,00
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX	50.000,00
Vismara spa	25.000,00
Vito Sara	7.600,00
Vito Sara	9.200,00
Zottis Francesca	5.840,00
Zottis Francesca	12.520,00
TOTALE	385.439,00

Contributi in denaro erogati alle Strutture periferiche:

In base ai dati forniti dalle Strutture Periferiche, le quali godono di assoluta autonomia patrimoniale e gestionale, vengono in aggiunta segnalate quelle contribuzioni che sono a loro direttamente pervenute e che quindi non sono transitate nei conti del Partito Democratico e per le quali la trasmissione della documentazione alla Camera dei Deputati è stata direttamente effettuata dalle suddette Strutture Periferiche:

Con riferimento alle contribuzioni ricevute dalle Strutture Periferiche si segnala che, ai sensi della Legge n.13/2014, art. 5 comma 3, tali informazioni al momento non possono essere incluse nel fascicolo del presente rendiconto pubblicato nel sito internet del PD, in quanto il partito nazionale non ha ad oggi ricevuto, attraverso le Strutture Periferiche, copia del consenso rilasciato dai soggetti eroganti, ai sensi degli articoli 22, comma 12, e 23, comma 4, del codice in materia di protezione dei dati personali, di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196.

Erogazioni ricevute dalle strutture periferiche per le quali è stata prodotta la dichiarazione ai sensi della L. 659/1981, art. 4 e successive modificazioni:

Ricevente	Importo Contributo
Partito Democratico Abruzzo Totale	93.660,00
Partito Democratico Acquapendente Totale	1.000,00
Partito Democratico Alessandria Totale	17.400,00
Partito Democratico Alto Adige Totale	10.886,80

Partito Democratico Arezzo Totale	31.260,00
Partito Democratico Basilicata Totale	91.350,00
Partito Democratico Belluno Totale	11.000,00
Partito Democratico Bergamo Totale	68.330,00
Partito Democratico Bologna Totale	200.434,24
Partito Democratico Brescia Totale	10.000,00
Partito Democratico Calabria Totale	9.000,00
Partito Democratico Campania Totale	134.300,00
Partito Democratico Casale Monferrato Totale	7.200,00
Partito Democratico Cogoletto Totale	500,00
Partito Democratico Como Totale	46.200,00
Partito Democratico Crema Totale	31.400,00
Partito Democratico Cremona Totale	36.080,00
Partito Democratico Emilia Romagna Totale	145.517,17
Partito Democratico Ferrara Totale	20.000,00
Partito Democratico Forlì Totale	30.000,00
Partito Democratico Friuli Venezia Giulia Totale	6.000,00
Partito Democratico Genova Totale	101.515,00
Partito Democratico Grosseto Totale	5.877,26
Partito Democratico Imola Totale	95.500,00
Partito Democratico La Spezia Totale	22.100,00
Partito Democratico Lazio Totale	163.500,00
Partito Democratico Liguria Totale	229.499,20
Partito Democratico Livorno Totale	37.621,00
Partito Democratico Lombardia Totale	132.650,00
Partito Democratico Mantova Totale	36.540,00
Partito Democratico Marche Totale	227.643,05
Partito Democratico Milano Totale	198.200,00
Partito Democratico Modena Totale	82.300,00
Partito Democratico Molise Totale	16.997,87
Partito Democratico Monza e Brianza Totale	58.300,00
Partito Democratico Napoli Totale	95.400,00
Partito Democratico Parma Totale	58.565,57
Partito Democratico Pavia Totale	50.600,00
Partito Democratico Pesaro e Urbino Totale	27.500,00
Partito Democratico Piemonte Totale	377.600,00
Partito Democratico Pisa Totale	85.200,00
Partito Democratico Pistoia Totale	20.656,36
Partito Democratico Pradamano Totale	25.000,00
Partito Democratico Puglia Totale	32.500,00
Partito Democratico Ravenna Totale	128.500,00
Partito Democratico Reggio Emilia Totale	150.645,82
Partito Democratico Roma Totale	33.000,00
Partito Democratico Rovigo Totale	11.800,00
Partito Democratico Salerno Totale	6.000,00

Partito Democratico Sardegna Totale	120.050,00
Partito Democratico Savona Totale	84.392,00
Partito Democratico Sicilia Totale	9.000,00
Partito Democratico Siena Totale	125.500,00
Partito Democratico Tigullio Totale	31.900,00
Partito Democratico Toscana Totale	334.667,15
Partito Democratico Trentino Totale	105.406,64
Partito Democratico Umbria Totale	6.000,00
Partito Democratico Val di Cornia Elba Totale	40.650,00
Partito Democratico Varese Totale	93.250,00
Partito Democratico Venezia Totale	77.000,00
Partito Democratico Vicenza Totale	28.680,00
Partito Democratico Viterbo Totale	11.000,00
TOTALE	4.580.225,13

Erogazioni ricevute dalle strutture periferiche per le quali è stata prodotta la dichiarazione ai sensi della L. 13/2014, art. 5 e successive modificazioni:

Ricevente	Importo Contributo
Partito Democratico Sardegna Totale	48.249,00

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Non si rilevano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

La gestione dell'esercizio 2016 sarà caratterizzata dall'erogazione dell'ultima rata dei contributi pubblici, così come previsto dalla legge fortemente voluta dal PD, che ha disposto l'abolizione del finanziamento pubblico.

Alla luce dell'impegno finanziario legato alle elezioni amministrative che coinvolgeranno 1.342 comuni italiani, di cui 25 capoluoghi di provincia e 7 capoluoghi di regione, continuerà l'attività di razionalizzazione delle risorse intrapresa nell'esercizio 2014, che sarà accompagnata dall'incentivazione di tutte le forme di *fundraising*, con particolare attenzione al due per mille.

Nell'esercizio 2016, così come accaduto nel 2015, si prevede che il PD non farà ricorso agli ammortizzatori sociali previsti dalla legge, né ridurrà il proprio organico, se non in base a risoluzioni consensuali che, già nell'esercizio 2015, hanno consentito di incentivare alcune unità del personale dipendente; azione di incentivazione all'esodo che continuerà per tutto l'anno 2016 grazie alle risorse accantonate dalla puntuale e minuziosa azione di riduzione dei costi.

firmato
Il Tesoriere
(On.le Francesco Bonifazi)



RENDICONTO DELL'ESERCIZIO

CHIUSO AL 31 dicembre 2015

NOTA INTEGRATIVA

Il rendiconto in esame è stato redatto in base ai criteri di redazione indicati dalla Legge 2 gennaio 1997, n. 2 ed applicando i criteri di valutazione descritti nella Nota Integrativa, secondo il principio della competenza, che consiste nel rilevare e contabilizzare nell'esercizio le operazioni in funzione del loro riflesso economico, indipendentemente dal momento in cui queste si sono concretizzate nei movimenti finanziari di incasso o pagamento.

Ai fini di una migliore e chiara esposizione delle voci di ricavo riconducibili ai proventi della gestione caratteristica, rispetto alla Legge 2 gennaio 1997, n.2 sopra citata, sono state aggiunte nel Conto Economico le seguenti voci:

- Alla voce 2.Contributi dello Stato è stata aggiunta la voce contraddistinta dalla lettera c), “Contributo annuale derivante dalla destinazione del 2 per mille dell'Irpef”;
- È stata inoltre aggiunta la voce 6. “Altri Proventi della gestione caratteristica”.

Si fa presente che l'aggiunta della voce 6. “Altri Proventi della gestione caratteristica” è stata effettuata ai sensi del combinato disposto dei nuovi principi contabili n. 29 e 31 diramati dall'OIC, Organismo Italiano della Contabilità, vigenti dall'esercizio 2014.

In particolare, in ottemperanza di tali principi, la voce accoglie le eccedenze di fondi contabilizzate fra i componenti positivi di natura caratteristica in cui era stato rilevato l'originario accantonamento e gli effetti di aggiustamenti e cambiamenti di stima relative ad altre voci, non imputabili a correzioni di errori, correttamente riclassificati nella voce di conto economico relativa all'originario elemento patrimoniale.

CRITERI DI FORMAZIONE

Per la redazione del rendiconto ci si è attenuti al modello indicato nella succitata legge, così come la presente nota integrativa risponde al precitato dettato normativo.

Il rendiconto corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Partito e il risultato dell'esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principali criteri di valutazione, applicati con continuità rispetto all'esercizio precedente, sono i seguenti:

a) Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali vengono iscritte al loro costo di acquisto ed il valore è già rettificato dai relativi fondi di ammortamento alla chiusura dell'esercizio. Gli ammortamenti vengono calcolati con riferimento al costo ad aliquote costanti in funzione della presumibile durata di utilizzazione.

b) Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state valutate al costo di acquisizione e rettificata, alla chiusura dell'esercizio, dai relativi fondi di ammortamento che ne rilevano il deperimento fisico ed economico, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

c) Immobilizzazioni Finanziarie

Le partecipazioni in imprese controllate sono valutate al valore della frazione del patrimonio netto.

d) Crediti

I Crediti, distinti fra quelli esigibili entro l'esercizio successivo ed oltre l'esercizio successivo, sono esposti in base al presumibile valore di realizzo.

e) Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni

I titoli sono valutati al loro valore di presumibile realizzo.

f) Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono indicate al valore numerario

g) Ratei e Risconti

Sono iscritti sulla base della competenza economica e temporale.

h) Fondi per rischi ed oneri

I fondi rilevano l'accantonamento effettuato ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 157 del 1999 e l'accantonamento per rischi ed oneri di altra natura per fronteggiare passività potenziali.

i) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Il fondo T.F.R. rileva le quote accantonate per ciascun dipendente in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti in base alla anzianità raggiunta alla fine dell'esercizio.

j) Debiti

Anch'essi suddivisi, per le varie categorie, in debiti esigibili entro l'esercizio successivo ovvero oltre l'esercizio successivo, sono esposti al loro valore nominale, corrispondente a quello di presumibile estinzione.

k) Criteri di conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato

I valori del rendiconto sono espressi in Euro. Quando vi è stata la necessità di procedere alla conversione di valori numerari originariamente espressi in valuta estera, si è adottato il valore di cambio in vigore al momento in cui si è verificata la transazione commerciale.

l) Ricavi e Costi

I ricavi ed i costi sono rilevati secondo la competenza economica.

m) Rimborsi elettorali

Come già effettuato nel rendiconto chiuso al 31.12.2014 ed in quello precedente, al fine di tener conto degli interventi legislativi e dare ai crediti la qualifica di certi, liquidi ed esigibili, il Partito ha deciso di contabilizzare i rimborsi elettorali sulla base della certezza degli incassi.

IMMOBILIZZAZIONI

MOVIMENTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono pari ad Euro 194.572 e sono dettagliate nel prospetto seguente che evidenzia i movimenti delle stesse per classi omogenee:

Movimenti	Costi di impianto e ampliamento:				Costi editoriali, di informazione e comunicazione:	TOTALE
	Lavori di Ristrutturazione su beni di terzi	Spese di costituzione	Licenze e marchi	Spese Sistema informatico	Sito web	
Costo Storico	243.465	676	213.785	44.883	248.554	751.363
Ammortamenti Precedenti	(243.465)	(676)	(203.053)	(43.443)	(248.554)	(739.191)
Valore al 31/12/2014	-	-	10.732	1.440	-	12.172
Acquisizioni dell'esercizio	238.327	-	1.016	-	-	239.343
Giroconti dell'esercizio	-	-	-	-	-	-
Alienazioni dell'esercizio	-	-	-	-	-	-
Rivalutazioni dell'esercizio	-	-	-	-	-	-
Ammortamenti dell'esercizio	(47.665)	-	(7.838)	(1.440)	-	(56.943)
Svalutazioni dell'esercizio	-	-	-	-	-	-
Riduzione F.do Amm.to da	-	-	-	-	-	-
Valore al 31/12/2015	190.662	-	3.910	-	-	194.572

I "costi di impianto e di ampliamento" ed i "costi editoriali, di informazione e comunicazione" sono stati iscritti nelle immobilizzazioni immateriali in quanto estendono la loro utilità per un periodo di tempo di durata pluriennale. Tali immobilizzazioni sono state ammortizzate utilizzando i seguenti criteri:

- le spese relative ai lavori di ristrutturazione su beni di terzi, pari ad Euro 238.327, ammortizzate sulla base della durata del contratto di locazione, si riferiscono agli uffici di Via S. Andrea delle Fratte. Alla data di chiusura dell'esercizio risultano completamente ammortizzate le spese capitalizzate relative alle sedi di Via Tomacelli e di Via del Tritone in quanto i relativi contratti di locazione sono stati risolti con recesso anticipato.
- le spese di costituzione e le spese del sistema informatico interno sono ammortizzate ai sensi dell'art. 2426 c.c. per un periodo di cinque anni;
- le spese per marchi e licenze vengono ammortizzate in un periodo non superiore a tre anni, compreso quello nel quale sono stati sostenuti, in base alla loro presumibile utilizzazione economica;
- le spese per il sito web vengono ammortizzate in un periodo non superiore a tre anni, compreso quello nel quale sono stati sostenuti, in base alla loro presumibile utilizzazione economica. Alla data di chiusura dell'esercizio risultano completamente ammortizzate.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono pari ad Euro 117.282 e sono dettagliate nel prospetto seguente che evidenzia i movimenti delle stesse per classi omogenee:

Movimenti	Impianti, attrezzature tecniche ed altri beni	Macchine per Ufficio	Mobili e arredi	Automezzi	TOTALI
Costo Storico	319.573	246.424	379.602	45.000	990.599
Ammortamenti Precedenti	(286.558)	(239.825)	(304.536)	(45.000)	(875.919)
Valore al 31/12/2014	33.015	6.599	75.066	-	114.680
Acquisizioni dell'esercizio	32.082	1.952	24.476	-	58.510
Giroconti dell'esercizio		125	-		125
Alienazioni dell'esercizio	-	(5.216)	-	-	(5.216)
Rivalutazioni dell'esercizio	-	-	-	-	-
Ammortamenti dell'esercizio	(24.198)	(3.826)	(27.884)	-	(55.908)
Riduzione F.do Amm.to da alienazioni		5.091	-	-	5.091
Svalutazioni dell'esercizio	-	-	-	-	-
Valore al 31/12/2015	40.899	4.725	71.658	-	117.282

Gli ammortamenti sono calcolati con riferimento al costo, ad aliquote costanti, basate sulla durata della vita utile e della utilizzazione dei beni.

Le aliquote applicate per la determinazione delle quote di ammortamento sono le seguenti:

- impianti e attrezzature tecniche (Impianti telefonici) aliquota del 15%
- impianti e attrezzature tecniche (Impianto allarme) aliquota del 30%
- impianti e attrezzature tecniche (Impianti diversi) aliquota del 20%
- macchine elettroniche di ufficio aliquota del 20%
- Mobili e arredi aliquota del 12%
- Automezzi aliquota del 25%
- Beni inferiori 516 euro di tutte le categorie aliquota del 100%

CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

ATTIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Descrizione	Consistenza al 31/12/2014	Altre variazioni	Decrementi	Consistenza al 31/12/2015
Partecipazioni in imprese:				
- Eventi Italia Srl in liquidazione	254.969	2	(135.859)	119.112
- Eventi Italia Feste Srl	25.801	-	-	25.801
- Eventi Italia Servizi Srl	14.299	-	(556)	13.743
- Eyu Srl	10.000	-	-	10.000
Crediti finanziari esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-	-
TOTALE	305.069	2	(136.415)	168.656

Partecipazioni in Imprese

La voce, pari ad Euro 168.656, è costituita dalla partecipazione in quattro società, e più precisamente:

- Eventi Italia S.r.l. in liquidazione con socio unico con sede in Roma, Via di Sant'Andrea delle Fratte n. 16, Capitale Sociale di Euro 196.000. Patrimonio Netto al 31/12/2015 di Euro 119.112, comprensivo di una perdita dell'esercizio 2015 Euro 135.859. Tale Società è partecipata, alla data del 31/12/2015, nella misura del 100%.
- Eventi Italia Feste S.r.l. con socio unico con sede in Roma, Via di Sant'Andrea delle Fratte n.16, Capitale Sociale di Euro 26.000. Patrimonio Netto al 31/12/2015 di Euro 40.866 comprensivo di un utile dell'esercizio 2015 Euro 15.065. Tale Società è partecipata, alla data del 31/12/2015, nella misura del 100%; si rileva che nel corso dell'esercizio non si è provveduto a variare il valore di carico della partecipazione in considerazione del fatto che il valore pro-quota del Patrimonio Netto risulta eccedente rispetto al valore del costo storico rilevato nel Rendiconto al momento della sottoscrizione.
- Eventi Italia Servizi S.r.l. con socio unico con sede in Roma, Via di Sant'Andrea delle Fratte n.16, Capitale Sociale di Euro 20.000, costituita il 28/05/2013. Patrimonio netto al 31/12/2015 di Euro 13.743, comprensivo di una perdita d'esercizio rinvenienti dall'ultima situazione contabile disponibile pari a Euro 556. Tale Società è partecipata, alla data del 31/12/2015, nella misura del 100%.
- EYU S.r.l. con socio unico con sede in Roma, Via di Sant'Andrea delle Fratte n.16, Capitale Sociale di Euro 10.000, costituita il 24/11/2014, che chiuderà il primo esercizio al 31/12/2015. Tale Società è partecipata, alla data del 31/12/2015, nella misura del 100% e presenta una perdita d'esercizio rinveniente dalla situazione contabile pari a Euro 519.078. Tale perdita viene riflessa nel rendiconto del PD attraverso un accantonamento al Fondo rischi ed oneri futuri per l'intero ammontare della perdita registrata da EYU Srl al 31 Dicembre 2015. Per maggiori dettagli si rimanda ai commenti nella sezione dedicata ai Fondi Rischi.

CREDITI:

Tale voce, pari a complessivi Euro 2.903.116 risulta così composta:

Crediti Correnti

Descrizione	Consistenza al 31/12/2015	Consistenza al 31/12/2014	Variazione	Variazione %
Crediti verso Società Partecipate	20.680	240.680	(220.000)	(91%)
Crediti Diversi correnti	264.760	463.139	(198.379)	(43%)
Totale	285.440	703.819	(418.379)	(59%)

I crediti diversi correnti di complessivi Euro 264.760, esposti al netto del Fondo Svalutazione crediti di euro 68.333, sono così costituiti:

- Crediti verso strutture regionali PD per anticipazioni 9.455
- Crediti Inail 47.175
- Crediti Irap 13.594
- Crediti vs Gruppo PD per anticipi 183.977
- Crediti vs DL la Margherita 5.000
- Altri crediti 5.559

Totale Euro 264.760

Il credito verso Società Partecipate pari a Euro 20.680 è relativo ad un prestito infruttifero concesso alla controllata Eventi Italia Feste Srl .

Crediti Esigibili oltre l'esercizio successivo

Descrizione	Consistenza al 31/12/2015	Consistenza al 31/12/2014	Variazione	Variazione %
Crediti verso locatari	3.197	23.502	(20.305)	(86%)
Crediti Diversi	2.056.979	1.983.230	73.749	4%
Crediti verso imprese partecipate	557.500	-	557.500	100%
Totale	2.617.676	2.006.732	610.944	30%

I crediti diversi risultano così costituiti:

- crediti per Fondo Tesoreria Inps 2.056.979

I Crediti verso imprese partecipate, invece, accolgono il credito per il finanziamento ad EYU Srl, infruttifero, concesso nel corso del 2015.

ATTIVITÀ FINANZIARIE DIVERSE DALLE IMMOBILIZZAZIONI

Tale voce non espone alcun valore e nell'anno non ha registrato movimentazioni.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide si riferiscono a depositi bancari per Euro 9.821.055, e cassa contante per Euro 5.718.

Descrizione	Consistenza al 31/12/2015	Consistenza al 31/12/2014	Variazione	Variazione %
Depositi bancari e postali	9.821.055	8.180.815	1.640.240	20%
Denaro e Valori in Cassa	5.718	6.500	(782)	(12%)
Totale	9.826.773	8.187.315	1.639.458	20%

RATEI ATTIVE RISCONTI ATTIVI

La posta ammonta a Euro 734.382 con una variazione in diminuzione di Euro 588.207 rispetto al 31 dicembre 2014.

Descrizione	Consistenza al 31/12/2014	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2015
Risconti Attivi	1.322.589	25.966	(614.173)	734.382
Totale	1.322.589	25.966	(614.173)	734.382

I risconti attivi accolgono principalmente la rilevazione contabile necessaria per una adeguata correlazione, nei vari esercizi, dei costi e dei proventi relativi al "Fondo Donne", il cui accantonamento è previsto ai sensi dell'art.

3 della Legge n. 157 del 1999. Nel corso dell'esercizio è stata registrata una riduzione dei risconti attivi pari a Euro 614.173 di cui Euro 588.027 sono relativi al Fondo Donne e la restante parte allo storno integrale dei risconti attivi diversi presenti alla chiusura del precedente esercizio. Invece, gli accantonamenti sono relativi principalmente alla manutenzione del sito web.

PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO

La posta presenta un saldo positivo pari ad Euro 6.301.855 con una variazione in aumento di Euro 728.492 rispetto al 31 dicembre 2014.

Descrizione	Consistenza al 31/12/2014	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2015
Avanzo Patrimoniale anni precedenti	20.302.414	-	-	20.302.414
Avanzo dell'esercizio 2011	3.237.166	-	-	3.237.166
Disavanzo dell'esercizio 2012	(7.321.844)	-	-	(7.321.844)
Disavanzo dell'esercizio 2013	(10.812.480)	-	-	(10.812.480)
Avanzo dell'esercizio 2014	168.107	-	-	168.107
Avanzo dell'esercizio 2015		728.492	-	728.492
Totale	5.573.363	728.492	-	6.301.855

ALTRI FONDI

Descrizione	Consistenza al 31/12/2014	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2015
Fondo per rischi e oneri	515.942	1.651.216	(500.000)	1.667.158
Totale	515.942	1.651.216	(500.000)	1.667.158

L'accantonamento dell'anno 2014, pari ad euro 515.942, risultava così composto:

- per Euro 500.000 al valore del Pegno sul conto corrente bancario acceso presso la Banca Popolare di Milano per Euro 500.000 a garanzia di un finanziamento erogato dalla medesima banca, sempre a favore della Società Nuove Iniziative Editoriali SpA. Alla luce delle vicende societarie in corso con ragionevole certezza esiste il rischio probabile della relativa escussione nel corso del presente esercizio;
- per euro 15.942 a fronte di un procedimento giudiziario in corso con un ex dipendente il cui rischio di soccombenza è ritenuto probabile.

Si rileva che nel corso dell'esercizio 2015 è stata escussa la garanzia per l'importo pari a 500.000 sopra indicata; pertanto si rileva la corrispondente variazione in diminuzione registrata nell'esercizio. La variazione in aumento, pari ad Euro 1.651.216 è imputabile per l'importo pari a Euro 51.240 ad un accantonamento a seguito della manleva sottoscritta dal PD a favore del fornitore IGP Decaux atta a garantire il soddisfacimento del credito vantato da quest'ultimo nei confronti del quotidiano l'Unità per una campagna pubblicitaria svoltasi nel periodo 01-20 Luglio 2015.

Si rileva inoltre che la variazione per un importo pari a Euro 1.080.898 è da ascrivere all'accantonamento per il fondo incentivi all'esodo stimato al 31 Dicembre 2015. In attuazione del progetto di riorganizzazione del Partito ed in coerenza con l'azione di riduzione della spesa e di razionalizzazione delle risorse già attuate nel 2014, è stato avviato nel corso del 2015 un programma di riduzione del personale favorendo la risoluzione anticipata del

rapporto di lavoro in via consensuale tramite accordi e trattative individuali.

Alla luce delle informazioni ad oggi disponibili, tale importo rappresenta il costo complessivo stimato per l'attuazione del programma.

La contropartita economica dell'accantonamento al Fondo è stata classificata nella voce E21 del Conto Economico in considerazione del carattere non ricorrente e straordinario della posta. Tale rappresentazione è in accordo con le indicazioni fornite dal Principio contabile n.12 e all'OIC n.31 riguardo alla classificazione dei costi straordinari per incentivi all'esodo stanziati a seguito di operazioni di ristrutturazione aziendale.

La residua parte dell'incremento, per un importo pari a Euro 519.078, è stata stanziata a fronte delle perdite registrate dalla controllata EYU Srl al 31 Dicembre 2015 il cui bilancio di esercizio non è stato ancora approvato al momento della redazione del rendiconto in oggetto. La situazione contabile di EYU Srl riporta perdite contabilizzate da EYU Srl che derivano, in via principale, dal risultato negativo dell'esercizio del quotidiano l'Unità, nel cui capitale sociale EYU Srl possiede una partecipazione pari al 20%. La perdita dell'Unità sulla base della situazione contabile al 31 Dicembre 2015 ha comportato pertanto la contabilizzazione di un fondo rischi oneri futuri in capo a EYU Srl (stanziato per un importo pari al 20% della perdita d'esercizio del quotidiano registrata a Dicembre 2015) e, in seconda battuta, la rilevazione di un fondo con analoga natura stanziato nel rendiconto del PD per la copertura delle perdite registrate dalla controllata EYU Srl detenuta al 100% dal Partito Democratico).

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo copre interamente il trattamento di fine rapporto maturato, in base alla normativa vigente, a favore del personale in forza al 31/12/2015.

Il fondo esistente al 31/12/2015 è risultato pari a € 2.305.375.

La composizione delle variazioni intervenute nell'esercizio sono di seguito indicate:

Fondo al 31/12/2014	2.195.892
– Accantonamento al fondo effettuato nell'esercizio 2015	382.987
– Accantonamento al fondo sui ratei di 14 ^a , ferie e permessi non goduti	63.806
– Utilizzi del fondo	<u>(337.310)</u>
Fondo al 31/12/2015	2.305.375

DEBITI

Tale voce, costituita esclusivamente dai debiti correnti, è pari a complessivi Euro 3.670.393 come di seguito dettagliati.

Debiti correnti

Descrizione	Consistenza al 31/12/2015	Consistenza al 31/12/2014	Variazione	Variazione %
Debiti verso Fornitori	836.535	1.792.822	(956.287)	(53%)
Debiti verso imprese partecipate	81.740	504.006	(422.266)	(84%)
Debiti Tributarî	306.652	269.966	36.686	14%
Debiti vs. Istituti di Previdenza	609.320	723.612	(114.292)	(16%)
Altri Debiti correnti	1.836.146	1.076.773	759.373	71%
Totale Debiti Correnti	3.670.393	4.367.179	(696.786)	(16%)

La voce degli altri debiti correnti pari a complessivi Euro 1.836.146 è così costituita:

- debiti vs. personale dipendente ratei 14^a e ferie/permessi non goduti maturati

919.795

- | | |
|---|---------|
| • altri debiti vs. strutture territoriali | 564.332 |
| • altri debiti | 352.019 |

La variazione maggiormente significativa in aumento è registrata nella voce altri debiti correnti ed è imputabile in via principale all'incremento dei debiti verso le organizzazioni territoriali ed ai debiti verso il territorio per le quote di tesseramento da retrocedere.

La variazione principale in diminuzione, invece, è relativa alla voce debiti verso fornitori e segue alla diminuzione registrata nell'esposizione verso i professionisti e le società che hanno reso servizi al Partito nel corso dei precedenti esercizi e dell'esercizio corrente.

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Tale voce non espone alcun valore alla data di chiusura dell'esercizio.

CONTRO D'ORDINE

Si rilevano, al 31 Dicembre 2014, fidejussioni per complessivi Euro 1.500.000 rilasciate nell'anno 2013 a favore della Società Nuove Iniziative Editoriali SpA con scadenza 31/10/2015.

Al 31 Dicembre 2015, essendo scaduta la garanzia rilasciata in favore della Società Nuove Iniziative Editoriali SpA, non risultano impegni da riportare nello Stato Patrimoniale.

IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Alla data del 31/12/2015 non vi sono impegni che non risultano esposti nello Stato Patrimoniale.

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

La voce accoglie gli oneri contabilizzati a seguito dell'adeguamento del valore di carico delle partecipazioni del PD al 31 Dicembre 2015. Per maggiori dettagli si rimanda al commento riportato nella sezione delle Immobilizzazioni Finanziarie della presente nota.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Si registrano proventi straordinari per Euro 57.334 ed oneri straordinari per Euro 1.300.222.

I proventi si riferiscono alla rettifica di un debito nei confronti dell'INPS e relativo alle annualità 2013 e 2014. Gli oneri si riferiscono, alle componenti negative rilevate per il rigiro in favore delle strutture territoriali dei contributi inferiori a 5.000 Euro per il tesseramento degli anni 2013 e 2014 e in via principale all'accantonamento al fondo incentivi all'esodo stanziato al 31 Dicembre 2015. Per maggiori dettagli si rimanda ai commenti indicati nella sezione dei Fondi rischi della presente Nota.

ALTRE INFORMAZIONI

- Non esistono immobilizzazioni possedute fiduciariamente da terzi.
- Nello Stato Patrimoniale non sono iscritti crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni.
- Non sono iscritti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.
- Non si è imputato alcun onere finanziario ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.
- Il Partito Democratico ha promosso la costituzione, nell'ottobre 2014, della Fondazione EYU, poi riconosciuta nel marzo 2015, dalla Prefettura di Roma, attraverso la costituzione di un fondo di dotazione patrimoniale di €. 120 mila. La Fondazione, che ha per oggetto la realizzazione di studi e ricerche, eventi e attività di formazione, ha iniziato a svolgere la propria attività nel mese di settembre 2015, conseguendo significativi e positivi risultati in termini di attività svolte, totalmente autofinanziandosi, e accrescendo il proprio patrimonio. Nel gennaio 2016 la Fondazione ha acquisito lo status di observer member presso la Feps, e, nel mese di giugno, è prevista l'acquisizione dello status di membro effettivo.
- Alla data del 31 dicembre 2015 l'organico del personale dipendente è così costituito:
 - 25 giornalisti: di cui 24 a tempo pieno ed 1 con contratto a tempo parziale. Di questi 9 sono in aspettativa non retribuita ed 1 in distacco.
 - 168 dipendenti: di cui 161 a tempo pieno e 7 con contratto a tempo parziale. Di questi dipendenti 38 sono in aspettativa non retribuita e 12 sono in distacco.

- 0 collaboratori.

Per maggiori commenti sulle voci del conto economico si rimanda alla Relazione del Tesoriere.

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE ai sensi della Legge 6 luglio 2012 n. 96, art.li 1, 2, 3 e successive modificazioni – Contributi a titolo di cofinanziamento

Ai sensi dell'art.1 comma 1 della legge 6 luglio 2012 n.96 è attribuito ai partiti un contributo annuo volto a finanziare l'attività politica, pari ad 0,50 euro per ogni euro che essi abbiano ricevuto a titolo di quote associative e di erogazioni liberali annuali da parte di persone fisiche o enti.

Ai fini del calcolo di tale contributo sono prese in considerazione, nel limite massimo di euro 10.000 annui per ogni soggetto erogante, le quote associative e le erogazioni liberali percepite.

Si fa presente che, con il D.L. 28 dicembre 2013, n. 149 convertito con modificazioni dalla L. 21 febbraio 2014, n. 13 (in G.U. 26/02/2014, n. 47), tale norma risulta abrogata.

Tuttavia, ai sensi dell'art. 14 del DL 149/2013, che ha disciplinato le abrogazioni e le relative norme transitorie, continuerà ad applicarsi tale normativa nell'esercizio 2013 (data di entrata in vigore del presente decreto) e nei successivi tre esercizi (2014/2015/2016).

I contributi maturati sono determinati sulla base delle scritture e dei documenti contabili dell'esercizio precedente e pertanto, nel caso in questione, sulla base delle scritture dell'esercizio chiuso al 31/12/2015.

A tal fine si fa presente che l'importo totale delle contribuzioni ricevute da persone fisiche e giuridiche a titolo di quote associative e di erogazioni liberali nel limite massimo di 10.000 euro annui, incluse nel prospetto di Conto Economico nella voce A) "Proventi della gestione caratteristica "è pari ad euro 5.611.287 e risulta così composto:

- Euro 139.073 a titolo di Quote Associate annuali, indicate nella voce A).1;
- Euro 5.397.674 a titolo di Contribuzioni da persone fisiche, incluse nella voce A) 4.a;
- Euro 74.540 a titolo di Contribuzioni da persone giuridiche, incluse nella voce A) 4.b.

Si fa presente che le Quote Associate annuali, a partire dall' esercizio 2012, per effetto di una riorganizzazione delle procedure di tesseramento affluiscono direttamente nei conti del partito nazionale.

Si rileva infine che l'importo totale delle contribuzioni ricevute da persone fisiche e giuridiche a titolo di quote associative e di erogazioni liberali, calcolato senza considerare il limite massimo pari a Euro 10.000 annui, risulta pari a Euro 9.536.100 ed è costituito da:

- Euro 202.940 a titolo di Quote Associate annuali, indicate nella voce A).1;
- Euro 9.333.160 a titolo di Contribuzioni da persone fisiche e da persone giuridiche , indicate nella voce A) 4.a e A) 4.b negli schemi del rendiconto.

In ottemperanza alle indicazioni contenute nel documento deliberato in data 03 Maggio 2016 dalla Commissione di Garanzia per la trasparenza e il controllo dei rendiconti dei partiti politici che contiene le linee guida per la redazione e la presentazione dei rendiconti dei medesimi partiti politici, si forniscono le seguenti informazioni supplementari nel presente rendiconto:

- si rappresenta il dettaglio degli incassi dei contributi ricevuti dallo Stato suddiviso tra rimborsi delle spese elettorali e importi ricevuti a titolo di cofinanziamento:
 - Contributo dallo Stato per rimborsi elettorali: Euro 5.490.301
 - Contributo dallo Stato per cofinanziamento: Euro 1.903.155

Si attesta che il presente rendiconto costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2015, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa è conforme alle risultanze contabili nonché si attesta la regolare tenuta dei libri contabili.

firmato
Il Tesoriere
(On.le Francesco Bonifazi)